
ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ГОРОДА АК-ДОВУРАК РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН АК-ДОВУРАК ХООРАЙНЫН ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ 

668051, г.Ак-Довурак, ул.Комсомольская, За, телефон/факс: 8(39433) 2 -11 -36.ak-dovurak.hural@mail.ru

РЕШЕНИЕ 
ШИИТПИР

г.Ак-Довурак №43 от «29» декабря 2025 г.

Об утверждении плана работы 
Хурала представителей 
городского округа г. Ак-Довурак 
(седьмого созыва) на 2026 год

На основании ст. V Регламента Хурала представителей городского округа г. 
Ак-Довурак Республики Тыва, Хурал представителей городского округа г. 
Ак-Довурак РЕШИЛ:

1. Утвердить план работы Хурала представителей городского округа г. Ак- 
Довурак на 2026 год (согласно приложению).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на Совет 
председателей комиссий Хурала представителей г. Ак-Довурак.

Глава городского округа - 
председатель Хурала представителей 
г. Ак-Довурак Республики Тыва Еромаев В.В.

mailto:ak-dovurak.hural@mail.ru


Приложение 
к решению Хурала представителей 

городского округа г. Ак-Довурак 
от « 29 » декабря 2025 г. № 43

План работы Хурала представителей г. Ак-Довурак на 2026 год

№
п/п

Наименование мероприятия Срок Ответственные за 
проведение 

мероприятия
1 Правотворческая деятельность

1.1 Приведение в соответствие требованиям федерального и регионального 
законодательства Устава городского округа 
г. Ак-Довурак Республики Тыва

в течении года Г лава-председател ь 
Хурала представителей г. 
Ак-Довурак и комиссия

1.2 Внесение изменений и дополнений в муниципальные нормативные 
правовые акты городского округа г. Ак-Довурак Республики Тыва. О 
признании утратившими некоторых решений.

в течении года Хурал представителей и 
администрация г. Ак- 

Довурак

1.3 Внесение изменений бюджет городского округа г. Ак-Довурак 
Республики Тыва на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годы

ежеквартально Г лава-председател ь 
Хурала представителей г. 

Ак-Довурак
1.4 Законодательные инициативы Хурала представителей г. Ак-Довурак 2 квартал Хурал представителей г. 

Ак-Довурак
1.5 Прогноз на социально-экономическое развитие городского округа г. 

Ак-Довурак Республики Тыва на 2027 год и на плановый 2028 и 2029 
годы

ноябрь-декабрь Администрация 
г. Ак-Довурак



2 Об отчетах за 2025 год

2.1 Об итогах деятельности Хурала представителей г. Ак-Довурак за 2025 
год

январь Г лава-председатель 
Хурала представителей 

г. Ак-Довурак
2.2 Об итогах деятельности администрации г. Ак-Довурак за 2025 год и о 

приоритетных направлениях на 2026 год
январь Администрация 

г. Ак-Довурак
2.3 Об отчете оперативно-служебной деятельности МО МВД РФ «Барун- 

Хемчикский» и реализации программ правоохранительной 
направленности за 2025 год

январь МО МВД РФ 
«Барун-Хемчикский»

2.4 Итог работы за 2025 год 4 ПСЧ по охране г. Ак-Довурака январь 4 ПСЧ по охране 
г. Ак-Довурак

2.5 Отчет работы общественных организаций города январь Администрация 
г. Ак-Довурак

2.6 Об отчете деятельности Контрольно-счетной палаты г. Ак-Довурак январь КСП г. Ак-Довурак
2.7 Отчет заместителя председателя администрации г. Ак-Довурак по 

социальным вопросам за 2025 год и ключевые направления работы 
социальной сферы на 2026 год

февраль Администрация 
г. Ак-Довурак

2.8 Об итогах работы Управления образования администрации г. Ак- 
Довурак за 2025 год и основные направления работы на 2026 год.

февраль Управления образования 
администрации 
г. Ак-Довурак

2.9 Отчет о деятельности Управления культуры администрации г. Ак- 
Довурак за 2025 год и основные направления работы на 2026 год

февраль Управления культуры 
администрации 
г. Ак-Довурак

2.10 О проделанной работе по молодежной политике за 2025 год и о 
реализации муниципальных целевых программ «Развитие системы

февраль Администрация 
г. Ак-Довурак



государственной молодежной политики в г. Ак-Довурак»
2.11 О проделанной работе по физической культуре и спорту на территории 

города Ак-Довурак за 2025 год и о реализации муниципальной целевой 
программы «Развитие физической культуры и спорта в г. Ак-Довурак» 
на 2026 год.

февраль Администрация 
г. Ак-Довурак

2.12 Об исполнения бюджета городского округа г. Ак-Довурак за 2025 год апрель Комиссия по бюджету ХП 
Финансовое управление

2.13 Об исполнения бюджета и анализе поступлений в доходную часть за 1 
полугодие 2026 года

сентябрь Комиссия по бюджету ХП 
Финансовое управление

2.14 О подготовке к осенне-зимнему периоду ТЭК-4 по участку г. Ак- 
Довурак и учреждений города

август-сентябрь Администрация города

2.15 Об утверждении параметров бюджета городского округа г. Ак-Довурак 
Республики Тыва на 2027 год и плановый период 2028 и 2029 годы

ноябрь- 
начало декабря

Администрация города

2.16 Отчет об исполнения бюджета городского округа г. Ак-Довурак за 9 
месяцев 2026 года

ноябрь Финансовое управление

2.17 Об утверждении бюджета городского округа г. Ак-Довурак Республики 
Тыва на 2027 год и плановый период 2028 и 2029 годы

декабрь Администрация города, 
Финансовое управление

3 Совет председателей Хурала представителей
3.1 Определение основных приоритетов по реализации послания Главы 

Правительства Республики Тыва Ховалыг В.Т. Верховному Хуралу на 
2026 год

в течении года Хурал представителей

3.2 Рассмотрение исполнение бюджета городского округа за 2025 год апрель Хурал представителей
3.3 Работа по наказам избирателей ежеквартально Председатели комиссий, 

Администрация города
3.4 Реализация приоритетных федеральных проектов на территории г. Ак- 

Довурак (Формирование комфортной городской среды)
в течении года, в 

рамках реализации 
проекта

Хурал представителей, 
Администрация города

3.5 Рассмотрение материалов и разработки совместно с органами в течении года Хурал представителей



исполнительной власти проекты нормативно-правовых актов по 
основным принципам и общим вопросам образования, культуры. 
Молодежной политики и спорту, здравоохранению

3.6 Рассмотрение материалов и разработки совместно с органами 
исполнительной власти проекты нормативно-правовых актов по 
основным принципам и общим вопросам жизнеобеспечения, 
муниципальному имуществу и землепользовании

в течении года Хурал представителей

3.7 Наградная комиссия города Ак-Довурак в течении года, по 
мере поступления 

заявлений и 
материалов

Хурал представителей, 
Администрация города

3.8 Подготовка и проведение публичных слушаний в течении года, по 
мере поступления 

заявлений и 
материалов

Хурал представителей, 
Администрация города

3.9 Заседания «Часа контроля» по актуальным вопросам системы 
образования города, обеспечение безопасных условий обучения и 
воспитания, охрана здоровья обучающихся, обеспечение учебниками и 
оборудованием образовательных организаций города

2 квартал, Хурал представителей, 
Администрация города

3.10 Заседания «Часа контроля» по вопросу полноты поступления в бюджет 
города доходов

3 квартал Хурал представителей, 
Администрация города

4 Внесессионные мероприятия Хурала представителей

4.1 Участие в общегородских мероприятиях, посвященных к красным 
датам календаря

в течении года Хурал представителей

4.2 Участие в благотворительных акциях в течении года Хурал представителей
4.3 Привлечение жителей к участию в конкурсах муниципального уровня в течении года Хурал представителей
4.4 Конкурс «Знатоки Конституции Российской Федерации» декабрь Хурал представителей,



Примечание: Согласно порядка поступления вопросов сессии Хурала представителей будут дополняться принятием нормативно-правовых актов, подлежащих 
принятию в соответствии с ФЗ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», иными федеральными законами.

образовательные 
учреждения города

5 Обращение граждан

5.1 Личный прием граждан Главой городского округа-председателя города 
Ак-Довурак

каждый четверг Хурал представителей

5.2 Личный прием граждан депутатами Хурала представителей согласно графику Депутаты Хурала 
представителей

Постоянная деятельность

6 Выездные командировки аппарата Хура представителей в течении года Хурал представителей
6.1 Работа с жителями г. Ак-Довурак по округам по благоустройству 

города
в течении года Хурал представителей

6.2 Участие депутатов в работе комиссий при администрации города в течении года Депутаты Хурала 
представителей

6.3 Работа над наградными листами в течении года Хурал представителей
6.4 Участие в семинарах, круглых столах и т.д. организуемых на уровне 

республики
в течении года Хурал представителей

6.5 Мониторинг исполнения наказов избирателей поквартально Хурал представителей
6.6 Взаимодействие со средствами массовой информации в течении года Хурал представителей
6.7 Обновление информации на сайте Хурала представителей в течении года Хурал представителей


